
diário oficial Nº 35.174  81Quinta-feira, 03 DE NOVEMBRO DE 2022

PORTARIA Nº 1548 DE 01 DE NOVEMBRO 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso de suas atribuições que foram delegadas através do 
Decreto s/n de 01 de Janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771, de 02 
de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal n° 
8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – DESIGNAR o(a) servidor(a), JARIMAR DOS SANTOS FERRIERA, Matrí-
cula: 5596939-1, Cargo, Sociólogo Coordenador, LOTADO na GERENCIA DE 
DISAN, para atuar como Titular e o(a) servidor(a) DOLORES CALDAS DO 
CARMO, Matrícula: 54194696-1, cargo de Monitora, lotado(a) na DISAN, 
para atuar como suplente do Contrato Administrativo n° 84/2022, celebra-
do com a Empresa, K. C. R. INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE NEQUIPAMENTOS 
EIRELI, cujo objeto é a aquisição de equipamentos de materiais permanen-
tes, para atender demanda do Convênio Federal Nº 706092/2009-Cozinhas
Comunitárias, conforme, Anexo I do Edital do Pregão Eletrônico Nº 18/2022 - 
SEASTER. Em conformidade com o disposto na Lei n° 8.666, de 21 de junho 
de 1993, e suas posteriores alterações; no Decreto Estadual n° 200, de 16 de 
setembro de 2011, e suas alterações; no Decreto Estadual n° 733, de 13 de 
maio de 2013, e suas alterações; na Lei Complementar n° 101, de 04 de maio 
de 2000 – Lei de Responsabilidade Fiscal; no Decreto Estadual n° 870, de 04 
de outubro de 2013; e demais legislações correlatas.
I – Esta PORTARIA entra em vigor a partir da presente data.
II – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 01 de novembro de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA
Matrícula 5945555/1
PORTARIA Nº 1549 DE 01 DE NOVEMBRO 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso de suas atribuições que foram delegadas através do 
Decreto s/n de 01 de Janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771, de 02 
de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal n° 
8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – DESIGNAR o(a) servidor(a), JARIMAR DOS SANTOS FERRIERA, Matrí-
cula: 5596939-1, Cargo, Sociólogo Coordenador, LOTADO na GERENCIA 
DE DISAN, para atuar como Titular e o(a) servidor(a) DOLORES CALDAS 
DO CARMO, Matrícula: 54194696-1, cargo de Monitora, lotado(a) na DI-
SAN, para atuar como suplente do Contrato Administrativo n° 88/2022, 
celebrado com a Empresa, DANFESSI MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMEN-
TOS INDUSTRIAIS LTDA, cujo objeto é a aquisição de equipamentos de 
materiais permanentes, para atender demanda do Convênio Federal Nº 
706092/2009-Cozinhas Comunitárias, conforme, Anexo I do Edital do Pre-
gão Eletrônico Nº 18/2022 - SEASTER.
Em conformidade com o disposto na Lei n° 8.666, de 21 de junho de 
1993, e suas posteriores alterações; no Decreto Estadual n° 200, de 16 de 
setembro de 2011, e suas alterações; no Decreto Estadual n° 733, de 13 
de maio de 2013, e suas alterações; na Lei Complementar n° 101, de 04 
de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade Fiscal; no Decreto Estadual n° 
870, de 04 de outubro de 2013; e demais legislações correlatas.
I – Esta PORTARIA entra em vigor a partir da presente data.
II – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 01 de novembro de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA
Matrícula 5945555/1
PORTARIA Nº 1455/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA SEASTER, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto s/n de 13 de 
setembro de 2022, publicado no DOE nº 35.114 de 14 de setembro de 2022.
CONSIDERANDO o disposto pelo art. 191-A, da Lei Estadual n.º. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, alterada pela Lei Estadual nº 9.230, de 24 de março 
de 2021, que autoriza a adoção do procedimento sumário para apuração 
da hipótese de abandono de cargo prevista pelo art. 190, II, da norma 
estatutária;
CONSIDERANDO o contido nos autos do PAE nº 2022/1113004
Art. 1º DESIGNAR os servidores estáveis ELIZEU NEPOMUCENO SILVA 
Matrícula: 3209067/1 Cargo: AGENTE DE SERV. COMPLEMENTAR Lota-
ção: GMP /DAF/ SEASTER ; O Sr. JESUS ANTONIO DA COSTA Matrícula: 
3210499-1 Cargo: Secretário de Diretoria, Lotação: GMP /DAF/ SEASTER; 
E o Sr. WELLINGTON EDWARD DA SILVA, Matrícula: 3213145/1 Cargo: 
Agente Administrativo Lotação: Gerência de Contratos e Convênios – 
GECC/SEASTER, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de 
Sindicância, visando à apuração de eventual responsabilidade em relação 
a empresa LOTTUS COMÉRCIO DE ALIMENTOS E BEBIDAS EIRELI – EPP e 
as eventuais faltas quanto a entregas de materiais e descumprimento do 
Contrato Administrativo n°61/2021/SEASTER.
Art. 2º Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos traba-
lhos da referida comissão.
Art. 3º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
04 de outubro de 2022.
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda, em 
exercício
Mat. 5945803/ 1

PORTARIA Nº 1534/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o disposto pelo art. 191-A, da Lei Estadual n.º. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, alterada pela Lei Estadual nº 9.230, de 24 de março 
de 2021, que autoriza a adoção do procedimento sumário para apuração 
da hipótese de abandono de cargo prevista pelo art. 190, II, da norma 
estatutária;
CONSIDERANDO o contido nos autos do PAE nº 2022/592256
CONSIDERANDO o pedido para prorrogação feito pelo presidente da Comissão 
RESOLVE:
Art. 1º PRORROGAR a contar de 23/10/2022 a Comissão estabelecida 
através da PORTARIA nº 1331/2022/SEASTER, publicada no DOE 5.124 
de 22 de setembro de 2022, a contar da data de publicação do presente 
ato, composta pelos os servidores estáveis ALBERT DE PAULA CORREA, 
Agente Administrativo, matrícula funcional nº 57234467/ 1, EDSON 
JOSE COSTA GOUVEA, Escriturário, matrícula funcional n.º 3279812/ 1, 
e NEUZA MEIRELES DA SILVA XAVIER, matrícula 5336600/ 2, Monitor, 
lotados na Coordenadoria de Gestão de Pessoas CGP-SEASTER, para, sob 
a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Sindicância, visando 
à apuração de eventual responsabilidade em relação as contratações dos 
colaboradores eventuais.
Art. 2º Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos traba-
lhos da referida comissão.
Art. 3º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
26 de outubro de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 871238
..

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA nº   964 de 21 de   outubro de 2022-Conceder Licença 
Saúde aoS servidores abaixo:

Contrato:   CARGO  MAT LAUDO   PERÍODO DIAS
Silvaney Nery Nepo-

muceno Monitor 54194954/1 84623 17.12.21 a 21.12.21  05

Lorena Mendonça Gentil Monitor 54191202/2 84622 20.12.21 a 22.12.21  02
Debóra Cristina Monteiro 

da Silva Eleres Monitor 54189615/1 84621 20.12.21 a 26.12.21  07

Lorena Mendonça Gentil Monitor 54191202 95513 22.12.22 a 24.12.22  03

PORTARIA nº   965 de 24 de   outubro de 2022-Conceder Licença 
Saúde aos servidores abaixo:

 NOME   CARGO   MAT LAUDO  PERÍODO DIAS
Mariza Cláudio Borges   AG.ADM 3225577/1 95407 30.08.22 a 28.09.22   40
Pedro Paulo Coelho de 

Almeida Psicológo 3206459/2 95396 25.06.22 a 24.07.22   30

Hilton Salomão Martins 
Maciel Monitor 5796709/2 95400 18.07.22 a 26.08.22   40

Lusimar Costa Reis Servente 3212920/1 95398 01.09.22 a 30.10.22   60

Ana Lúcia Peixoto Ripardo AG.Artes 
Práticas 54187964/1 95404 10.09.22 a 09.10.22   30

David Cascaes Pinto Monitor 54195571/1 95486 03.09.22 a 01.11.22   60

PORTARIA Nº. 966 de 24 de  outubro de 2022- 
CONCEDER 30 dias de Licença para tratamento de saúde a servidora:Lidiane 
Cecília da Silva Botelho Costa,  mat:54195564/1 ,cargo:monitor, período 
07.06.22 a  06.07.22.
PORTARIA Nº. 968  de 26 de outubro de 2022-
DESIGNAR:Rita Mônica Clemente , cargo:Pedagogo, mat:57190378/1 para 
responder pela Gerência do Centro Sócioeducativo do Baixo Amazonas-
CSEBA   na ausência da titular: Roseane Silva Figueira, mat:5938419/1,  
função:Gerente I, por motivo de Licença Saúde no período de 17.10.22 a 
31.10.22 com ônus para Administração
Luiz Celso da Silva-Presidente FASEPA

Protocolo: 871058
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: SUPRIMENTO DE FUNDOS-585- DO DIA 01/11/2022
OBJETIVO: Cobrir despesas com aquisição de material de consumo para 
atender o GALMOX e SEDE ADMINISTRATIVA  (1387078/2022-Mem 
206/2022-GALMOX).
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.243.1505.8338


